
Proponente: 87.A  
Proposta: 2023/713

 

del   06/10/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1732

del  13/10/2023

SERVIZI SOCIALI

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE,  TRAMITE  PROCEDURA 
COMPARATIVA,  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO 
PROFESSIONALE DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER 
VERIFICA E CERTIFICAZIONE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO 
DEI PROGETTI SAI CATEGORIA ORDINARI PROG-463- PR-3 (CUP 
J81J22003590001)  E  CATEGORIA  MSNA  PROG-464-PR-3  (CUP 
J81J22003600001)  A  VALERE  SUL  FONDO  NAZIONALE  PER  LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO 2023-2025



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, TRAMITE PROCEDURA 
COMPARATIVA, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI 
REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER VERIFICA E CERTIFICAZIONE 
SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DEI PROGETTI SAI CATEGORIA 
ORDINARI  PROG-463- PR-3 (CUP J81J22003590001) E CATEGORIA MSNA 
PROG-464-PR-3 (CUP J81J22003600001) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO 2023-2025

LA DIRIGENTE

Premesso che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati 

con immediata esecutività il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione), ai sensi degli artt. 
170 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e relativi allegati;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  12/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/1/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento 
del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/1/2023;

 con Delibera di Consiglio n. 2023/74 del 17/04/2023 è stata approvata la Variazione al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 25/7/2023, immediatamente esecutiva, 
è stata approvata la verifica degli equilibri di bilancio e la conseguente variazione;

 con il provvedimento del Sindaco PG n. 47990 del 28/02/2020, così come modificato 
con decreto  PG 174334 del  29/10/2020 a  decorrere  dal  01/11/2020,  il  Sindaco ha 
incaricato la Dr.ssa Germana Corradini delle funzioni di dirigente del servizio “Servizi 
Sociali”;

 con provvedimento PG n. 57828 del 28/02/2023 il Sindaco ha prorogato l’incarico 
dirigenziale  alla  Dr.ssa  Germana Corradini  delle  funzioni  di  dirigente  del  servizio 
“Servizi Sociali”. L'incarico ha validità dal 01/03/2023 sino alla scadenza del contratto 
di proroga e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco;

 con atto n. PG 49441/2020 del 03/03/2020 il Sindaco ha designato la Dr.ssa Germana 
Corradini  “coordinatore  del  trattamento  dati  personali”  per  il  servizio  “Servizi 
Sociali”, come previsto dalla DGC 156/2018;

 nel PEG 2023 è attribuito al servizio “Servizi Sociali” l’obiettivo PD_8910 Gestione 
dei percorsi  dei richiedenti asilo e rifugiati.

Evidenziato che:

 il Comune di Reggio Emilia ha aderito fin dal 2009 al progetto SPRAR (Sistema di 
Protezione per  Richiedenti  Asilo  e Rifugiati)  e da allora si  occupa strutturalmente 



delle  problematiche  relative  all'accoglienza  e  all'inclusione  dei  richiedenti  asilo  e 
rifugiati ed è tuttora Ente titolare di progetti afferenti  al Sistema di Protezione del 
Ministero  dell’Interno,  rinominati  con  il  D.L 4  ottobre  2018  n.113  in  SIPROIMI 
“Sistema di Protezione per richiedenti Asilo e rifugiati” e con il D.L. 21 ottobre 2020 
n.130 convertito in L.18 dicembre n.173 rinominati SAI “Sistema di accoglienza e di 
Integrazione”;

 con decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019 sono state definite le 
“modalità di  accesso degli  Enti locali ai  finanziamenti  del Fondo Nazionale per le 
Politiche ed i Servizi di Asilo” (FNPSA), e sono state altresì approvate le Linee guida 
per  il  funzionamento  del  "Sistema  di  protezione  per  titolari  di  protezione 
internazionale e per minori stranieri non accompagnati" (SIPROIMI); 

 il  Ministero  dell'Interno  in  data  17  giugno  2022  ha  pubblicato  sulla  piattaforma 
FNAsilo  la  comunicazione  per  la  prosecuzione  dei  progetti  SAI  in  scadenza  il 
31.12.2022,  invitando  gli  enti  titolari  dei  progetti  SAI  a  presentare  domanda  di 
prosecuzione per il triennio 01/01/2023-31/12/2025, per la stessa categoria, ai sensi 
del combinato disposto di cui all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 dell'Ocdpc 
872  del  4  marzo  2022,  a  valere  sul  Fondo  Nazionale  per  le  politiche  e  i  servizi 
dell'asilo, con le modalità di cui all'art. 6 comma 2 delle linee guida allegate al citato 
D.M..

Richiamati:

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  07/07/2022,  immediatamente 
esecutiva, la quale ha approvato la prosecuzione dei progetti di accoglienza afferenti al 
sistema di Accoglienza e Integrazione SAI per il periodo gennaio 2023 - dicembre 
2025  delle attività finanziate coi DM 10 agosto 2020, DM n. Prot.  23428 del 10 
agosto  2021  (Ampliamento  MSNA),  DM 8910  del  17  marzo  2022  (ampliamento 
Ordinari) in scadenza al 31/12/2022; 

 il  DM Prot. Nr. 37847 del 13.10.2022, con il quale il Comune di Reggio Emilia è 
stato ammesso al finanziamento per il triennio gennaio 2023 - dicembre 2025 per il 
numero  dei  posti  e  per  gli  importi  ivi  indicati  nella  domanda  di  prosecuzione  e 
precisamente  per la  cat. Ordinari n. 73 beneficiari per un finanziamento annuo di € 
1.155.776,18 e per la  cat.  MSNA n. 26 minori stranieri non accompagnati  per un 
finanziamento annuo € 776.187,10 a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i 
servizi dell’asilo;

 la  Determina Dirigenziale n.  1321 del  05/12/2022 con la quale si  è provveduto al 
rinnovo dell’affidamento dei Progetti SAI (Determina di aggiudicazione 2020/1373) a 
medesimi patti e condizioni, ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D. Lgs. 50/2016 e contestuali 
estensione  del  quinto  ai  sensi  dell’art.  106  c.12,  affidamento  di  prestazioni 
supplementari ai sensi dell’art.106 c.1 lett. b del servizio di “Accoglienza integrata per 
i progetti SAI  Lotto 1 Ordinari e Lotto 2 MSNA”  per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 
dicembre 2025 alla Società Cooperativa Dimora D’Abramo Cooperativa sociale CF/PI 
01367610357.

Evidenziato che l’Ente Locale titolare dei Progetti SAI (in precedenza SIPROIMI/SPRAR) ai 
sensi dell’art 31 del D.M 18/11/2019 “...ha l’obbligo di avvalersi della figura di un Revisore 
Contabile  Indipendente,  che  assume  l’incarico  di  effettuare  le  verifiche  amministrativo-
contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione,  



della loro pertinenza rispetto al piano finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza e 
dell’ammissibilità  delle  spese  in  relazione  a  quanto  disposto  dalla  legislazione  nazionale 
europea,  dai  principi  contabili  e  da  quanto  indicato  dal  “Manuale  Unico  per  la 
rendicontazione”. Gli esiti dell’attività di verifica sono riportati nel certificato di revisione, di 
cui al manuale unico di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute 
ai sensi dell’articolo 30”.

Ritenuto di dovere procedere a  pubblicare un Avviso di  Procedura di selezione attraverso 
procedura comparativa per il conferimento degli incarichi professionali di revisore Contabile 
Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei Progetti SAI 
(in precedenza SIPROIMI/SPRAR) categoria Ordinari e categoria MSNA del triennio 2023-
2025.

Dato atto che detto incarico è stato previsto nel programma triennale degli incarichi approvato 
unitamente  alla  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione  2023-2025 n. 188 del 20/12/2022.

Dato  atto  inoltre  che  tale  figura,  oltre  a  non  essere  presente  all’interno  dell’ente,  deve 
necessariamente  avere  la  caratteristica  di  indipendenza,  pertanto  occorre  procedere  ad 
approvare un Avviso per la selezione, tramite procedura comparativa, per il conferimento di 
incarico professionale di revisore contabile indipendente per la verifica e certificazione delle 
spese sostenute nell’ambito dei progetti Sai (in precedenza Siproimi, Sprar) categoria Ordinari 
PROG-463-PR-3 e categoria MSNA PROG-464-PR-3 a valere sul Fondo Nazionale per le 
politiche e i servizi dell’Asilo – Annualità di rendiconto 2023-2024-2025.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti

il Decreto Legislativo n. 267/2000;
il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 7 c 6 e 6bis;
gli artt. 2229 e segg del C.C;
il D.Lgs 33/2013;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di  

Reggio Emilia e, in particolare l’Allegato 4 “Affidamento incarichi esterni” e l’art. 40 – 
Procedure comparative – sezione B “L’accesso”;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Reggio Emilia;

il “Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità del Comune di  
Reggio Emilia 2023/2025” (approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 13  del 
31/01/2023, ai sensi dell'art. 1, comma 8, della Legge 190/2012) e successive integrazioni;
 l’art 3, comma 55 della Legge 244/2007 come modificato dall’art. 46, comma 2 del D.L. 
112 del 25/06/08 convertito con Legge 133 del 06/08/2008;

la Legge 6.12.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione.

DETERMINA 

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  finalità  espresse  in  narrativa,  l’ AVVISO 
PUBBLICO  DI  SELEZIONE,  TRAMITE  PROCEDURA  COMPARATIVA,  PER  IL 



CONFERIMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  REVISORE  CONTABILE 
INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE 
NELL’AMBITO DEI  PROGETTI SAI  CATEGORIA ORDINARI PROG-463-PR-3 (CUP 
J81J22003590001)  E CATEGORIA MSNA PROG.  464-PR-3  (CUP J81J22003600001)  A 
VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – 
PERIODI DI RENDICONTO ANNUALITÀ 2023-2024-2025, di cui all’Allegato A) parte 
integrante

2)  che a seguito della verifica della regolarità delle candidature pervenute, la Dirigente del 
Servizio  Servizi  Sociali,  Responsabile  del  Procedimento,  approverà  l’elenco dei  candidati 
ammessi e non ammessi alla procedura selettiva secondo le modalità precisate nell’avviso 
(Allegato A quale parte integrante), e nominerà successivamente idonea Commissione per la 
valutazione delle candidature (in analogia e secondo i principi della normativa in materia di 
Commissioni giudicatrici di concorso pubblico) che sarà presieduta dalla medesima Dirigente, 
nonché approverà i conseguenti necessari provvedimenti;

3)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  32.901,99  complessiva  quale  compenso  destinato 
all’incarico di Revisore contabile Indipendente dei Progetti SAI per il triennio 2023-2025, ed 
articolata per annualità nell’Avviso (allegato A  quale parte integrante) è prevista  nei piani 
finanziari annuali di progetto, è interamente finanziata dal contributo ministeriale assegnato, e 
ricompresa nei limiti massimi previsti nella “Nota tecnica operativa n. 1/2022” del Servizio 
Centrale  ;
 
4) di dare atto che l’importo della spesa  sarà disponibile ai relativi capitoli  E/3520 - U/31460 
a seguito di prossima variazione di bilancio (novembre 2023) e conseguentemente, le risorse 
necessarie  verranno accertate e impegnate con determina di affidamento dell’incarico;

4) di dare atto che il presente Avviso sarà pubblicato continuativamente fino al 10 novembre 
2023 compreso sul sito internet del Comune di Reggio Emilia e all’Albo pretorio online;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

La Dirigente 
 Dott.ssa Germana Corradini

FI/ADD249


	Proponente: 87.A
	Proposta: 2023/713
	del 06/10/2023
	
	SERVIZI SOCIALI
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-10-13T09:29:28+0200
	GERMANA CORRADINI




